
 

 
Ministero del l’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XII 

Ambito Territoriale di Siena 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
E-mail: renata.mentasti@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0577 2531 

Piazza Matteotti, 30 – 53100 Siena 
Tel. 0577 2531 

e-mail: PEO: usp.si@istruzione.it  
e-mail: PEC: uspsi@postacert.istruzione.it  

Web: http://www.uspsiena.it  

Referenti:  
Maria Cristina Mazzei,  
Claudia Nacarlo,  
Serenella Compagnucci 
Giulia Piccinetti 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il Decreto legislativo del 16 aprile 1994, n° 297 recante il testo unico delle disposizioni 
legislative in materia di istruzione e sue successive modificazioni ed integrazioni;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nonché il decreto del Presidente 
della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 
documenti amministrativi”;  
 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate»;  
 
VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 recante «Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica» 
e, in particolare, l’articolo 39;  
 
VISTA la legge del 12.03.1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, nonché le 
sentenze della Corte di Cassazione, sezioni riunite, n. 4110 del 22.02.2007 e sezione Lavoro, n. 19030 
dell’11.09.2007;  
 
VISTA la legge 3 maggio 1999, n° 124 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal Decreto-
legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 dicembre 2021, n. 205;  
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»;  
 
VISTO l’art. 3 c. 123 della L. 244/07 che assimila, ai fini del collocamento obbligatorio gli orfani o, in 
alternativa, il coniuge superstite, di coloro che siano morti per fatto di lavoro, ovvero siano deceduti a 
causa dell’aggravarsi delle mutilazioni o infermità che hanno dato luogo a trattamento di rendita da 
infortunio sul lavoro, alle vittime del terrorismo e della criminalità organizzata di cui all’art. 1, c. 2, 
della L. 407/98; 
 
VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante «Disposizioni urgenti in materia di 
semplificazione e di sviluppo», convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35 e, in 
particolare, l’articolo 8, comma l;  



 

 
Ministero del l’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XII 

Ambito Territoriale di Siena 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
E-mail: renata.mentasti@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0577 2531 

Piazza Matteotti, 30 – 53100 Siena 
Tel. 0577 2531 

e-mail: PEO: usp.si@istruzione.it  
e-mail: PEC: uspsi@postacert.istruzione.it  

Web: http://www.uspsiena.it  

Referenti:  
Maria Cristina Mazzei,  
Claudia Nacarlo,  
Serenella Compagnucci 
Giulia Piccinetti 

 
 
 
 

VISTA la Legge 13 Luglio 2015, n. 107, recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, concernente «Regolamento 
recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a 
posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a) del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133»;  
 
VISTO il D. L. 29 marzo 2016, n. 42, convertito in Legge 26 maggio 2016, n. 89 ed al D.M. 22/06/2016 
n.496, recanti disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema scolastico e della ricerca; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE Regolamento generale sulla protezione 
dei dati;  
 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 
e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 13;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259, che 
dispone la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19/2016, 
come indicato nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del decreto medesimo;  
 
VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante «Misure di straordinaria necessità ed urgenza 
in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti», 
convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l'articolo 1; VISTO 
l’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, recante «Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID- 19, per 
le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali»; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante «Procedura straordinaria 
in attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73»;  
 
VISTO il DM 21 luglio 2022 n. 188, recante “Procedura straordinaria in attuazione dell'articolo 5- ter 
del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228”;  
 
VISTA l’O.M. del 6 maggio 2022, n. 112, recante «Procedure di aggiornamento delle graduatorie 
provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 
conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo»;  
 
VISTO il D.M. n. 51 del 17 marzo 2023 “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie 



 

 
Ministero del l’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XII 

Ambito Territoriale di Siena 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
E-mail: renata.mentasti@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0577 2531 

Piazza Matteotti, 30 – 53100 Siena 
Tel. 0577 2531 

e-mail: PEO: usp.si@istruzione.it  
e-mail: PEC: uspsi@postacert.istruzione.it  

Web: http://www.uspsiena.it  

Referenti:  
Maria Cristina Mazzei,  
Claudia Nacarlo,  
Serenella Compagnucci 
Giulia Piccinetti 

 
 
 
 

provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 
dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112”;  
 
VISTO l’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO il D.M. del 15.06.2023, n. 119 avente ad oggetto “Procedura straordinaria in attuazione 
dell’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44.”, che regola la procedura di 
nomina prevista, per l'anno scolastico 2023/2024, per l’assegnazione dei posti di sostegno vacanti e 
disponibili residuati dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente, mediante contratto a 
tempo determinato, nel limite dell'autorizzazione concessa ai sensi dell’art. 39 della L. 449/97, ai 
docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze di cui 
all’art. 4, co. 6-bis, L.124/99, per i posti di sostegno, o negli appositi elenchi aggiuntivi alla prima fascia 
a cui possono iscriversi coloro che conseguono il titolo di specializzazione entro il 30 giugno 2023; 
 
VISTO la nota della Direzione generale dell’Ufficio scolastico Regionale per la Toscana prot. n. 12121 
del 11.08.2023, con cui sono stati rettificati gli esiti della procedura straordinaria “per chiamata” c.d. 
“CALL VELOCE” sui posti di sostegno relativa alla fase 1 di scelta della provincia; 
 
VISTE le disponibilità presenti nella provincia di Siena per le assunzioni a tempo determinato (GPS) 
per la procedura straordinaria “per chiamata” c.d. “CALL VELOCE” sui posti di sostegno della scuola 
primaria ai sensi dell’art. 4 co. 7 del decreto ministeriale n 119/2023, pubblicate contestualmente 
all’avviso di questo ufficio prot. 5787 del 11.08.23; 
 
VISTO il provvedimento di questo ufficio prot. 5833 del 14.08.23 di assegnazione delle sedi per la mini 
call veloce posti di sostegno ADEE della provincia di Siena, ai sensi dell’art. 4 co. 7 del decreto 
ministeriale n 119/2023; 
 
VISTA l’istanza di scelta della sede espressa dalla docente Battista Vanessa nata il 02.07.1969 entro la 
scadenza prevista dall’Avviso di questo Ufficio prot. 5787 del 11.08.23 ed erroneamente non assegnata; 
 
RITENUTO di dover integrare provvedimento di questo ufficio prot. 5833 del 14.08.23, proponendo 
alla suddetta docente un contratto a tempo determinato fino al 31.08.2024 ai sensi dell’articolo 5, 
comma 12 del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 
2023, n. 74 
 
 

DISPONE 
 

1. L’assegnazione alla docente Battista Vanessa della sede per la classe di concorso ADEE – sostegno 
scuola primaria, all’esito della procedura straordinaria “per chiamata” c.d. “CALL VELOCE”, ai 
sensi dell’art. 4 co. 7 del decreto ministeriale n 119/2023, come di seguito specificato: 



 

 
Ministero del l’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XII 

Ambito Territoriale di Siena 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Renata Mentasti 
E-mail: renata.mentasti@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0577 2531 

Piazza Matteotti, 30 – 53100 Siena 
Tel. 0577 2531 

e-mail: PEO: usp.si@istruzione.it  
e-mail: PEC: uspsi@postacert.istruzione.it  

Web: http://www.uspsiena.it  

Referenti:  
Maria Cristina Mazzei,  
Claudia Nacarlo,  
Serenella Compagnucci 
Giulia Piccinetti 

 
 
 
 

Classe 
concorso Graduatoria Posizione Punteggio Cognome Nome Sede Assegnata 

ADEE MCV 88 39.00 BATTISTA VANESSA 
SIEE807056 - I.C. LORENZETTI 

SOVICILLE 
 
 
2. La suddetta docente è individuata quale destinataria di una proposta di contratto a tempo 

determinato fino al 31.08.2024, per la classe di concorso ADEE e presso l’istituzione scolastica 
sopra specificata. 

 
3. La docente così individuata, a seguito della positiva valutazione del percorso annuale di formazione 

iniziale e prova, di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché 
dell’ottenimento di un giudizio di idoneità espresso dal Comitato di Valutazione ai sensi degli artt. 
6, 7 e 8 del D.M. n. 119/2023, in esito allo svolgimento di una lezione simulata, sarà assunta a 
tempo indeterminato e confermata in ruolo, con decorrenza giuridica dalla data di inizio del servizio 
con contratto a tempo determinato di cui al punto 2 del presente provvedimento, nella medesima 
istituzione scolastica 

 
4. La destinataria del predetto incarico dovrà prendere servizio presso l’Istituzione scolastica 

assegnata il 1° settembre 2023. La mancata presa di servizio, senza giustificato motivo, comporta 
la decadenza dal contratto, nonché l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 14 O.M. n. 
112/2022; 

 
5. Il Dirigente Scolastico, al momento della presa di servizio o comunque tempestivamente, procederà 

alle verifiche concernenti i titoli dichiarati in sede di domanda per l’inserimento nelle GPS del 
candidato nominato, a norma dell’art. 8 commi 7 e ss dell’O.M. n. 112/2022. L’insussistenza dei 
requisiti per l’attribuzione del contratto summenzionato, in qualsiasi momento verificata, comporta 
la revoca dall’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori responsabilità.  

 
Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali e amministrativi prescritti 
dalla normativa vigente. 
 
Siena, data del protocollo  

 
IL DIRIGENTE 
Renata Mentasti

 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2023-08-16T14:28:53+0000
	MENTASTI RENATA


		2023-08-16T16:36:27+0200
	protocollo




